徐#生物工程职业技术学院处室文件
徐生院办发 (2020) 9号

关于做好2019 2020学年第二学期

疫情防控期间教学工作的通知

各部门、各二级学院：

根据《关于做好全省职业院校2020年春季学期延期开学期

间在线教学工作的指导意见》(苏校防组1202015号)和《徐91、

生物工程职业技术学院延期开学期间在线教学工作实施方案》,

为减少疫情对教学秩序的影响，学院决定对2019-2020学年第

二学期学生返校前后的教学形式进行调整，现将教学工作实施

方案公布如下，请各教学单位遵照执行。

一、总体要求 .

以信息技术与教育教学深度融合的教与学改革创新，推进

教学方式变革，采取"学生不返校、停课不停学" 模式，教师

开展线上教学，学生灵活自主学习。制定课程线上教学预案，

先期做好2020'年2月24 日至3月22日(即校历第1- 4周)

线上开课的各项准备工作，确保按时启动教学，并努力保持教

学进度、保证课程容量，做到标准不降、内容不减。此外，学

院将视疫情情况对教学方案进行适时调整并另行通知。

实施方案

(一)课务调整
根据在线教学工作实施方案，各二级学院及教学部组织专

业带头人及骨干教师研讨本学期教学任务，结合各教学单位实

际情况做出是否部分调整课务的决定及方案，在2020年2月

10日前报教务处审批处理。如切实可行，教务处将汇同二级教

学单位调整教学任务。

(二 )教学安排

2019- 2020学年第二学期授课任务采用线上线下相结合

的方式进行，开始线下授课的具体时间依据省市、学院的具体

通知要求执行。

1.线上教学

(1)基础、思政类课程

基础和思政类课程原则上必须采用线上教学形式，教师采

用超星泛雅平台提前备课，正式开课前网络授课进度至少保证

个月的教学提前量。鼓励相同课程教师协同备课及上课，鼓

励教师利用平台整合线上优质教学资源导入我院超星平台，提

高教学效率及教学质量。

(2)专业类课程

专业基础和专业核心课程要充分利用超星平台实施线上授

课，利用好超星平台中己有的20余个专业方向在线资源，将教

师个人教学内容与己有的在线资源高度融合，确保教学内容的

丰富性，网上授课资源也确保1个月的提前量。

(3)课程实验及实习

对尚未实现网络仿真教学的课程实验和课程实习1, 不做线

上教学要求，待学生返校后再集中实施。

(4)体育与健康课程

体育课和体育与健康课程必须实施线上教学，授课教师充

分利用好超星学习通、智慧树等在线教学资源，结合教师本人

授课内容，多采用在线直播、视频等教学形式，将抽象的教学

内容具体化，借此增强居家隔离期间学生的身体素质、提高自

身免疫力，达到体育课程健身强体的目标。

(5)选修类课程

选修类课程以通识类课程为主，均采用线上教学形式，依

然采用智慧树网络教学平台实施。开设的具体课程及开课专业

班级由教务处与各教学单位商议后确定。

(6)面向社会招生学员教学工作

面向社会招生学员开设课程及实施细则由各二级学院依据

人才培养方案制定与实施，注意过程性材料的收缴和存档，学

院教务处将以线上线下相结合的方式择期开展督导检查，检查

时间另行通知。

2.线下教学

(1)待疫情警报解除学生返校后，实施线下教学工作。各

二级学院和教学部要做好线上线下教学环节的衔接工作，根据

实际线上教学内容和课时数按比例分配好学生学习评价环节，

做到有依据有保障。

(2)对确实不具备网上在线教学能力和要求的教师及课程

采用线下集中授课方式。带学生返校后，利用晚自习、周六、

周日等课余时间进行#、课，各教学单位做好补课安排预案和检

查反馈，学院教务处将按照补课计划随机抽查，对抽查到未按

计划补课或擅自改动补课时间、地点的教师及所属系部按教学

事故处理。

(3)各专业类课程的实验及实训教学内容，待学生返校后

进行集中补上，各教学单位根据实验实习设备情况，做好预案

确保实施。

(4)2020届毕业生考试及毕业答辩

2020届毕业生考试及毕业答辩工作具体时间，等待上级主

管部’1通知恢复线下教学后再具体实施，各二级学院要切实做

好毕业答辩前期准备及中期检查工作，确保毕业生返校后各项

工作顺利实施。

(三)督导与教学检查安排

1.线上教学督导及检查

各教学单位做好所属教师实施线上教学各环节的检查与通

检查内容包括：授课计划、线上教学内容存储量、线上授

课进度、学生到课率、作业布置及完成情况等。

2.常规教学检查

学期常规教学检查正常进行，各教学单位在正式开学前-

周(2月16日前)将所属部门教师线上线下教学形式统计表(表
格形式根据本部门实际情况自拟)、线上授课计划等汇总收齐并

报教务处备案，以备学院检查核实。

3.教学检查通报制度

学院教务处根据全校课务安排，对开展线上教学的教师授

课情况进行平台内抽查，以简报形式在全院范围予以通报。对

未按要求执行的任课教师及所属教学单位进行通报批评，并依

据实际情况予以处理。

(四)考试与重修安排

1.课程考试

报

2019-2020学年第二学期开设的所有课程均需要进行课

程考核，鼓励教师采用多种考核形式对学生学习情况进行摸底。

基础、思政、专业基础类必修课程、网络选修课程建议充分利

用超星、智慧树等平台提供的在线考试功能实施网上考核。专

业核心类课程建议依然使用试卷形式考核。体育课程和实9 类

课程建议采用实操形式考核

2.2019 2020学年第一学期#、考

上学期的#、考工作推迟进行，具体时间另行通知。

3.重修及考试

上学期重修及考试工作推迟进行，具体时间另行通知。

(五)教材发放安排

原计划2月22 23日发放教材的时间推迟，具体时间待疫

情警告解除、各大物流公司恢复配送后另行通知。

三、实施保障

由于2019- 2020学年第二学期教学工作面临的特殊性及

紧迫性，由学院分管教学副院长为总负责人;教务处负责统筹、

协调、指导、督查等工作；各二级学院和教学部成立专项工作

小组，主要负责人任组长，教学主任任副组长，统筹和实施教

学工作具体事宜，确保学院本学期教学工作顺利开展，在开展

具体工作时遇到的实际问题由教务处与各教学单位协商解决。

对拒不执行和落实、执行不到位不充分、拖延执行学院整体部

署及方案的部门及个人将严肃追责 严肃处理